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Anotace

ZIKMUNDOVÁ, Iveta. Společenská role módy na prahu svobody: Demokratizace

odívání po pádu železné opony. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2021. 43 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu hlavních fenoménů, které charakterizovaly

společenskou roli pánské a dámské módy v Čechách během 90. let 20. století.

Pokouší se o analýzu a interpretaci hlavních oděvních symbolů po pádu železné

opony, které zařazuje do širšího kontextu demokratizace oděvní kultury v průběhu

20. století, a to na pozadí nejvýznamnějších historických a kulturních událostí. Práce

vychází z interdisciplinárních základů, tj. pokusí se analyzovat a interpretovat módní

fenomény na co nejširším politickém, společenském a kulturním pozadí, včetně

přejímání nových kulturních (resp. transkulturních) podnětů. Na oděvu, jež je

důležitou součástí nonverbálních společenských výpovědí, bude ukázána i postupná

proměna sebepochopení jeho nositelů na prahu globalizace.
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ZIKMUNDOVÁ, Iveta. The social role of fashion on the threshold of freedom:

Democratization of clothing after the Velvet Revolution. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2021. 43 pp. Bachelor Thesis.

The bachelor thesis focuses to analyze the main phenomena that characterized the

social role of men's and women's fashion in the Czech Republic during the 90s of the

20th century. It attempts to analyze and interpretion the main clothing symbols after

the fall of the Iron Curtain which places in wider context of clothing democratization

culture during the 20th century against the background of the most important

historical and cultural occurences. The work is based on interdisciplinary

foundations, ie it tries to analyze and interpret fashion phenomena in the widest

possible political, social and cultural background including the adoption of new

cultural (or transcultural) impulses. On clothing, which is an important part of non-

verbal social statements, will also be shown a phased change in the self-

understanding of its wearers on the threshold of globalization.
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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je společenská role módy po pádu železné opony.

Charakteru a existenci české módy předchází období mezi světovými válkami

následovanými oživením v podobě přelomu 80. a 90. let, tedy období po Sametové

revoluci. Samotné módě nelze upřít výpovědní hodnotu, je součástí naší komunikace.

Je „vznešená“, tj. reflektuje dobu, ve které vznikla a to z hlediska nejen kulturního, ale

i sociálního a politického. Móda je „hurikán“, mísí se v ní nespočet kontextů, živlů a

můžeme sledovat její proměnlivost, ale i to, jak se „vrací“ určité prvky. I přes tento

fakt nám neustále nabízí něco nového.1

Co má vlastně společného móda s transkulturní komunikací? Obojí je příkladem

„procesů objektivizace a habitualizace, jimiž se postupně konstituuje skutečnost

srozumitelného světa.“2 Móda jako taková se přímo podílí na konstruování světa coby

kontinuity smyslu. Není to věda v pravém slova smyslu, protože ji chybí

jednoznačnost a fakt, že není kontrolována metodicky. Oděvem komunikujeme skrze

barvy a styl. Jak poeticky a výstižně módu popsala světoznámá a nadčasová návrhářka

Coco Chanel (1883–1971), kterou zmíním ještě později: „Móda není pouze o oblečení.

Móda je na obloze, na ulici, móda souvisí s našimi nápady, s tím, jak žijeme a s tím,

co se děje kolem nás.“3 Najdeme ji v knihách, v práci, móda je záliba, ale také důvod

k setkávání. Je to prostředek sebeprezentace a vyjádření, které je srovnatelné s

uměním.

V módě můžeme sledovat elementy svobodného individua a vždy si nechává prostor

pro budoucnost. Různé styly či jen změněná délka sukní jsou nějakým způsobem

zasazeny do kontextu světa, v němž žijeme, a ve kterém si rozumíme. Móda je

nositelem mnohých významových souvislostí a to od komerčních zájmů, přes ideologii

komunit, historickou podobu individuality, kulturních i uměleckých podnětů. Odívání

1 Srov. LIPOVETSKY, Gilles. Říše pomíjivosti: móda a její úděl v moderních společnostech. Praha:

Prostor, 2002. Střed (Prostor), s. 239.
2 VELICKÝ, Bedřich, Kateřina TRLIFAJOVÁ a Pavel KOUBA. Spor o přirozený svět. Praha: Filosofia,

2010. ISBN 978-80-7007-317-9, s. 130.
3 Citáty – Coco Chanel – Nejlepší citáty. Nejlepší citáty – Citáty slavných osobností, pořekadla a lidová

rčení [online]. Copyright © 2020 www.nejlepsicitaty.cz [cit. 09.02.2022]. Dostupné z:

https://www.nejlepsicitaty.cz/autor/coco-chanel/
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bylo rovněž ovlivněno ideovými a kulturními kritickými hnutími menšin, ekologií i

technologií až po mocenské ideologické narativy států.4

Proměn módních linií, jak po sobě následují v čase, bylo bezpočet. Historicky můžeme

pozorovat změny siluet, délky sukní nebo šíře klop. Panuje určitá snaha tato data

z historie sbírat a porozumět přítomnosti v jejím záhadném oživujícím vztahu

k minulosti a budoucnosti. Je to lidská iniciativa, co tvoří módu – někdy anonymní,

jindy za sebou nese významné jméno. „Móda je tak možná tím nejbezprostřednějším

a nejspontánnějším výrazem nesamozřejmosti lidského soužití.“5

Pro každé období je typické něco jiného a tak lze vždy danou etapu něčím definovat.

Jak bude vidno v úvodu této práce, za počátek vzniku moderní módy jsou považována

především 20. léta dvacátého století. Nicméně i válečné podmínky ovlivnily v dobrém

či špatném smyslu módní průmysl, protože každá světová válka kvůli snížení populace

mužů znamenala pro ženy vyrovnání se s novou situací – náhle se uplatňovaly na

místech, které jim dříve nepříslušely. Tyto nenadálé události jim otevíraly dveře do

světa mužů a módní prvky ze světa žen i mužů se začaly výrazněji mísit.

Je až s podivem, jak neuvěřitelně se módní průmysl během sta let rozvinul, a můžeme

si jen představovat, jak daleko ještě zajde. Oděv není jen kus látky, je to zřetelný znak

neverbální komunikace. Jedná se o jakési sebesdělení či klíč ke kultuře a dá se

považovat za vnější projev lidského nitra - má nejen umělecký, ale i historický dosah.6

Tato práce představuje propojení krásy, historicko-politického kontextu, revolty a

kulturního dopadu oděvního průmyslu na společnost, které přináší kontrast 80. a 90.

let. Roky, jež byly pro formování České republiky zcela zásadní.

Výtvarníci a módní návrháři se odjakživa snažili interpretovat vztah oděvu a lidského

těla, zatímco společnost vždy vnímala oblečení jako symbol společenského statusu.

Oděv napříč časem několikrát projevoval tlak společnosti na jednotlivce. Zároveň se

v něm ale může skrývat snaha projevit individualitu. Je tedy móda odrazem tužby

diferencovat se od ostatních porušováním obvyklých pravidel nebo ji jde o to přijmout

stylové normy v její nejpřísnější vyhraněnosti?

4 Srov. HLAVÁČKOVÁ, Konstantina. Móda za železnou oponou: společnost, oděvy a lidé v

Československu 1948-1989. Praha: Grada Publishing, 2016, s. 7 - 9.
5 Srov. HLAVÁČKOVÁ, Konstantina. Móda za železnou oponou: společnost, oděvy a lidé v

Československu 1948-1989. Praha: Grada Publishing, 2016, s. 8.
6 Srov. Fashion: a history from the 18th to the 20th century : the collection of the Kyoto Costume Institute.

Koln: TASCHEN, 2014, s. 21 - 22.
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V 90. letech se začala prohlubovat globalizace a žít v éře, která nabízí perspektivu

jednotné společnosti, ve které bychom se všichni měli chovat a oblékat stejně, měli

bychom mít podobné zvyky a obdobně myslet. Jenže svět není černobílý a my můžeme

v každodenním životě vidět, že se děje přesný opak. Společnost se tím spíš štěpí a lidé

se snaží co nejvíce odlišit – vzdalují se a odcizují druhým i sami sobě. Částečně je to

vinou prostředků masové komunikace a sociálních sítí. Ve světě totiž dochází k jakési

náboženské a kulturní roztříštěnosti a tendenci hodnotit výseč bez kontextu, kde není

prostor pro hlubší zamyšlení.7

V první části svojí práce krátce představím důležité milníky vztahující se čistě k módě

napříč dvacátým stoletím. To by nám mělo pomoci, abychom lépe uchopili kontext


[…]


světě orientovat.111

To, jak chápeme svět, nám přibližuje kniha Slavnosti a rituály jako zpráva o obrazu

světa. Všichni lidé mají nějakou představu o tom, jaký je svět. A právě tento obraz

světa i snaha o jeho další pochopení dává člověku do rukou úžasnou věc – schopnost

tvořit a být vynalézavý. Lidé tedy mohou skládat symbolický svět do vlastních

srozumitelných celků, které sice nikdy nebudou přesnou napodobeninou objektivní

reality kolem nás, přesto jejich významu budeme více či méně rozumět.112

Právě díky kreativitě, která je nám vlastní, není nikdy bezvýznamné to, co si člověk

obléká. Oděv je vždy forma určitého vyjádření: odraz lidské kreativity, součást

sebepochopení člověka či styl komunikace a překročení sebe sama v dialogu se

světem. Pokud se tedy zaměřím na téma individualizace a touhu nějakým způsobem

vyjádřit svůj postoj oblečením, nemohu vynechat Ericha Fromma „Proces

individualizace je procesem růstu síly a integrace jeho individuální osobnosti,

současně je však procesem, v němž se ztrácí původní totožnost s ostatními a v němž

se od nich dítě čím dál víc odlučuje.“ Autor poukazuje na fakt, že pojetí sebe sama

jako nezávislé a samostatné osobnosti je přímo závislé na míře uvědomění významu

svobody. Čím víc člověk opouští bezpečně známé prostředí, které mu umožnilo

prvotní vazby, tím víc začíná pociťovat úzkost, osamělost i bezmoc. A tak se může

stát, že se tváří v tvář moci rozhodne jít cestou vyšlapanou a vzdát se své vlastní

individuality.113

Významnou roli ve vyjádření sebe sama určuje také barva, která má nezastupitelnou

funkci v rámci sebeprezentace. Záleží, jaké odstíny barev si zvolíme a jak moc

chceme, aby nás daná skupina (ne)přijala. Vše se odvíjí od toho, co míníme okolí sdělit

a právě na tom je utvářen náš styl. K vytvoření originálního stylu je ale potřeba,

abychom nejdříve poznali sami sebe.114 Jedinečnost symboliky dokládá také analýza

Fleetwood-Smitha. Ta tvrdí, že oděvu připisujeme ojedinělý symbolický význam.

111 Srov. NOVÝ, Ivan a Sylvia SCHROLL-MACHL. Spolupráce přes hranice kultur. Praha: Management

Press, 2005, s. 13.
112 Srov. KARLOVÁ, Jana. Slavnosti a rituály jako zpráva o obrazu světa. Červený Kostelec: Pavel

Mervart, 2013, 11 - 15.
113 Srov. FROMM, Erich. Strach ze svobody. Přeložil Vlastislava ŽIHLOVÁ. Praha: Portál, 2014. Klasici.
114 Srov. SAMPSON, Eleri. Jak si vytvořit působivý image: krok za krokem k úspěšné kariéře. Praha:

Management Press, 1996.
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Mezi další faktory patří emocionální investice nebo autentičnost oblečení.

V neposlední řadě stojí oděv jako žijící vzpomínka.115

Moderní člověk se snaží, aby móda byla součástí lidského života stůj co stůj. Způsob

oblékání je tedy řízen dvěma hlavními proudy: haute couture a konfekce, které se od

sebe sice ostře liší, nicméně dohromady tvoří jednotný systém. Bipolarita v těchto

pojmech, zakládající se na okázalosti a sériové produkci, je dána potřebami společnosti

a touze diferenciovat se. A to ne pouze ve vztahu k drahým materiálům či levnějším

výrobním procesům, ale v dnešní době například i ve vztahu k životnímu prostředí.116

Vlivem sériových výrob ale bohužel dochází ke konzumnímu myšlení společnosti.

Zároveň dnes onen přepych není v podobě kvalitních značek pro velkou část

společnosti nedostupný a dřívější kulturní formát („V dřívějších dobách spatřovaly

lidové a střední vrstvy v luxusních značkách nedostupné zboží“)117 vystřídal „nárok“

na luxus a nadbytek. To vše ruku v ruce s demokratizací komfortu společenské právo

zábavy a plnění slastí, kde se odráží touha po „lepším životě“.118

„Móda je kyvadlo, které se houpe mezi reinterpretací minulosti a představou

budoucnosti.“119 Pro uchopení každodennosti života v atmosféře 80. a 90. let, musíme

proniknout do charakteru dobové módy, „citlivého zrcadla každé dějinné

společnosti“.120

115 Srov. FLEETWOOD-SMITH, R. Exploring Clothing Attachment using Interpretative

Phenomenological Analysis. In S. Colen & C. Mair (Eds.), LCF MA Fashion: Culture, History, Psychology

(25-27). London: London College of fashion 2016, UAL.
116 Srov. LIPOVETSKY, Gilles. Říše pomíjivosti: móda a její úděl v moderních společnostech. Praha:

Prostor, 2002. Střed (Prostor), s. 219.
117 Srov. LIPOVETSKY, Gilles. Paradoxní štěstí: esej o hyperkonzumní společnosti. Praha: Prostor, 2007.

Střed (Prostor), s. 54.
118 Srov. LIPOVETSKY, Gilles. Paradoxní štěstí: esej o hyperkonzumní společnosti. Praha: Prostor, 2007.

Střed (Prostor), s. 52.
119 BURIANOVÁ, Miroslava, Helena HEROLDOVÁ, Jana MÁCHALOVÁ, Ondřej TÁBORSKÝ a Marek

JUNEK. Móda v kruhu času: retro - 200 let inspirací. Praha: Národní muzeum, 2016, s. 27.
120 HLAVÁČKOVÁ, Konstantina. Móda za železnou oponou: společnost, oděvy a lidé v Československu

1948-1989. Praha: Grada Publishing, 2016, s. 45.
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