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Jméno autora: Zikmundová Iveta
Název práce: Společenská role módy na prahu svobody: Demokratizace odívání po pádu železné
opony
Téma práce: Text je teoretickou studií módy 90. let 20. století v českém prostředí.

1. Význam a náročnost tématu: Období 90. let je aktuálně populární, existuje k němu značné
množství dílčích zdrojů, některé z nich jsou zaměřeny i na téma módy. Vznik nové studie, která by
důkladně analyzovala odraz svobody v módních trendech, zejm. s přihlédnutím k transkulturní
perspektivě považuji (i navzdory existujícím zdrojům) za smysluplný. Předkládaná práce však dle
mého názoru tento cíl příliš nenaplňuje.

2. Logická struktura práce: Studie je přehledně strukturována. Problematické a nevhodné je, že
transkulturní perspektiva a sumarizace se omezuje na pouhé 3 strany na konci textu. V samotném
těle textu spíše než analýzu vztahu svoboda - móda nacházím dílčí poznámky o módních trendech.

3. Metodický postup: Za problematickou považuji absenci definic použitých pojmů. Není zcela
jasné, jak autorka pracuje s pojmem kultura: z citací použitých (na s. 8, odst. 2) lze odvodit, že by
text mohl navazovat na koncept sociální konstrukce reality, což je potvrzeno v závěru práce na s.
35. Práce samotná však s tímto analytickým nástrojem nepracuje - nebo přinejmenším to zůstává
nevyřčeno a mezi řádky - text např. konkrétně neodpovídá na otázku, jak móda 90. let odrážela
identitu a sebeprezentaci svých nositelů, spíše pečlivě vypočítává nové trendy a módní jevy, které
se např. v souvislosti s uvolněním poměrů a následným otevřením hranic objevují. Využití teorie
kultury k analýze textu považuji za pouze deklaratorní.

4. Teoretické zobecnění a přínos: Koncept studie měl potenciál, který se výsledně nepodařilo
využít. Práce je pečlivým soupisem informací z odborné literatury, ocenila bych ale výraznější
snahu o vzájemné propojení těchto informací a teoretického modelu sociální konstrukce reality -
ve stávající podobě text působí spíše jako seminární práce, popisuje dílčí módní jevy, postrádá
analytický pohled, postrádá jednoznačnou vazbu k trankulturní komunikaci.
Ústřední téma módy 90. let je zpracováno na s. 24 - 34, předchází mu shrnutí předchozího vývoje a
náčrt situace v totalitním státě, následují 3 strany závěrečné reflexe.
Za značně problematickou považuji na s. 21 citaci z knihy „Šaty dělají člověka": „Každá země si
přitom udržuje svůj osobitý styl, který vychází z mentality jejích mužů a žen. Československo
například (...) Každý ze zúčastněných států si zachovává určitý, zcela zřetelný národní kolorit,

odpovídající charakteru a zálibám obyvatelstva - nositelům módy ve vlastní zemi." Problematický
je fakt, že autorka citaci nijak nekomentuje či nerozporuje, jen ji přidává do textu jako
konstatování. U studentky Transkulturní komunikace bych předpokládala obezřetnost vůči
zobecňujícím tezím o národní mentalitě či charakteru, jejich vazbě na konkrétní území atd.
Podobných přílišných zobecnění či nešťastných formulací je v textu více, např. teze na s. 26 - lidé
se o zahraniční události zajímali jen pokud byly šokující, zájem byl soustředěn na domácí události -
by bylo vhodné vysvětlit či zjemnit. Podobně se text pouští i do dalších výrazných obecných
konstatování, za vhodné bych považovala věnovat více pozornosti vnitřní diverzitě českého
prostředí a populace či v souladu s tématem ukázat, jak/zda svoboda přinesla individualitu.
Za příliš zjednodušující považuji konstatování, že morální úpadek, ztráta víry v základní lidské
hodnoty dříve připisované křesťanství atd. jsou vázány na podmínky 70. a 80. let. (s. 22). Zajímavé
je naopak vykreslení paradoxní koexistence nefunkční státní ekonomiky, polo-ilegálního podnikání,
formálních oslav režimu a touhy po západním zboží.

5. Práce s literaturou: Autorka odkazuje k 22 knihám, internetové zdroje mají spíše povahu
ilustrativních populárních zdrojů. Slabiny textu vyplývají z nenaplnění doporučeného základního
penza odborné literatury. Mezi zdroji z nepochopitelných důvodů schází kniha Kmeny 90 (případně
též Kmeny 0), která by autorku pravděpodobně navedla zajímavým směrem.
VLADIMÍR 518 a kol. Kmeny 90: městské subkultury a nezávislé společenské proudy v letech 1989-
2000. 1. vydání. V Praze: BiggBoss, 2016. 813 stran. ISBN 978-80-906019-9-4.

6. Formální stránka: Formální stránka je odpovídající. Text je kultivovaný s dobrou stylistikou,
čtenářsky příjemně plyne. Stylistická nedopatření jsou ojedinělá. V textu je výrazné množství
dílčích gramatických chyb, zejm. ve shodě prísudku s podmětem (např. „ženy v tomto období
přicházeli o... na s. 11, ř. 15; podobné na s. 12, ř. 14 a 15; a desítky dalších).

7. Naplnění cíle práce a výsledné hodnocení: Předkládaná práce dle mého názoru nenaplňuje cíle,
které si stanovila.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: V rámci obhajoby prosím o interpretaci/konfrontaci
teze z knihy „Šaty dělají člověka": „Každá země si přitom udržuje svůj osobitý styl, který vychází
z mentality jejích mužů a žen. Československo například (...) Každý ze zúčastněných států si
zachovává určitý, zcela zřetelný národní kolorit, odpovídající charakteru a zálibám obyvatelstva -
nositelům módy ve vlastní zemi."
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